
Die andere Stadt

Versteinerte Schönheit 10

Vom Meer geküsst - 
Eine Liebesgeschichte 12

Thema Literarische Kartographie

Venedig in Zahlen 14

Landschaft und Natur
Ein Platz in der Laguna Veneta 16
Salzwiesen, Röhrichte, Watt und 
ihre Bewohner 18

Thema Wegmarken in der Lagune 19

Wenn das Wasser bis zum Halse steht 20

Thema Vallicultura 21

Thema Gift in der Lagune
Das ökologische Desaster 22

Sereno, piü sereno, Serenissima
Geschichte

Knochenmühle - Von der Schwierigkeit, 
im Wasser eine Stadt zu bauen 26
Als Markus nach Venedig kam 28
Ein kleiner Staat macht großen Staat 29 
Auf der Höhe der Macht 34
Der Niedergang und das Ende der Republik 35

Daten zur Geschichte 38

Kunst und Kultur
Berauschende Stilübungen
Die venezianischen Palazzi 42
Im Licht der Farben
Tizian, Tintoretto, Veronese 45
Theater
Spielraum für das zweite Gesicht 50

http://d-nb.info/961923326


Hie»ut Masken, marmoriertes Papier,
Spitzen und Muranoglas 52

Venedig und die Venezianer
Wo die Zeit stillsteht -
Wirtschaftlicher Ein- und Ausblick 55
Wohl und Wehe: die Besucher 56
Gehen oder bleiben? 57
Venezianischer Dialekt 61
Vom Leben auf dem Festland
Mestre und Porto Marghera 62
Industrieikone Porto Marghera 63

Fisch und Fegato 
Die venezianische Küche 66

Andar per ombre:
Wein und Meeresfrüchte portioniert 67

Unterwegs in Venedig

Das Centro Storico

Das Maß der Schönheit
Der Canal Grande 72

Vom Piazzale Roma zur Rialto-Brücke 76

'Hiemu Gondeln, Vaporetti und Wassertaxis
Der öffentliche Verkehr 78

Von der Rialto-Brücke zur Punta 
della Dogana 84

l'l’P Museo del Settecento Veneziano
Bilder vom alten Venedig 87

Die Piazza San Marco und die Piazzetta 
Monumente der Macht 91

Basilica di San Marco 94

Thi'imi »Hier fliegen die Löwen,
und die Tauben gehen zu Fuß« 102



103Die Prokurazien

Tipp Das Caffe Florian 104

Thema I »Cloaca maxima des Passatismus« 106

Ala Napoleonica und Museo Correr 106
Der Dogenpalast 109

Thema Piombi und Pozzi 114

Castello
Das multikulturelle Stadtsechstel

Die Riva degli Schiavoni
118
118

Thema | »Eine Träne, ein Seufzer,
das ist für mich die Liebe« 119

Thema I Venedig in Noten 124

Von der Scuola Dalmata degli Santi 
Giorgio e Trifone
zum Campo Santa Maria Formosa 126

Thema | Der multikulturelle Ernstfall 128

Thema | Zwischen Orient und Okzident

Der Architekt Carlo Scarpa 131

Der Campo Santi Giovanni e Paolo 132
Der Osten Castellos 137

Tipp Museo Storico Navale 139

San Marco
Das Herz Venedigs 141

Einkaufsrevier Frezzeria 145

Thema Freie Liebe, freies Leben
Giacomo Casanova 152

Thema Pietro Aretino - Das »Urbild eines
bestimmten Typus südländischer
Frechheit« 156

San Polo
Das Handelsviertel 158

Rund um Rialto 159



Die besten Bäcari

Der Campo San Polo
Santa Maria Gloriosa dei Frari 
und der Campo San Rocco 
Santa Croce

Thema Venezianische Schulen

Cannaregio
Venedig privat

Das Herz des Viertels

Thema Juden in Venedig

Der Norden Cannaregios 
Im Süden Cannaregios

Die Galleria Franchetti

Zu Gast beim Kaiser von China 
Marco Polo

Insel der Ewigkeit - San Michele

Dorsoduro
Venedigs harter Rücken

Die Punta della Dogana

Das Salute-Fest

Kunst im Kloster 
Die Gallerie dell'Accademia

Thema Peggy Guggenheim
Eine venezianische Ehrenbürgerin

Thema Die letzten Gondelbauer

Das Innere Dorsoduros

Die Giudecca 
Volkstümliches Venedig

San Giorgio Maggiore 
Blickfang in der Lagune

160

164

166
172

173

175
176

180

181
184

185

188

190

191
192

196

197

198

202

204

208

214



Venezianische Inselwelten

Die kleinen Inseln 218

W San Lazzaro degli Armeni
Insel zwischen Orient und Okzident 220

Der Lido 
Venedigs Strandbad 220

Thema Das Filmfestival 223

Pellestrina 225

Chioggia - Die kleine Schwester Venezias 225

Murano 
Insel des heiligen Glases 228

Thema Bei den »Lichtatmern«
Besuch in der Manufaktur Venini 231

Burano
Insel der Fischer und Spitzen 233

Torcello
Der erste Bischofssitz 236

Ausflüge

Von Treporti in die Lagune 240

Thema

Ferien am Meer
Die Adriastrände rund um Venedig 241

Venezia - Padova 
Über den Brenta-Kanal 242

Santa Agricoltura
Die Sehnsucht nach dem Land 245



Tipps und Adressen

Auskunft
Anreise
Unterkunft
Essen und Trinken
Unterwegs in Venedig
Sehenswürdigkeiten
Kultur und Nachtleben 
Einkäufen
Sprachführer
Reiseinformationen von A bis Z

Abbildungsnachweis 
Register

2501 
251 | 

254 '4 
259'| 

270
2721 
284 | 

286 -'S 
289
291 
Mil

299
300


