

Venedig

Die andere Stadt

Versteinerte Schönheit	10
Vom Meer geküsst – Eine Liebesgeschichte	12
Thema Literarische Kartographie	13
Venedig in Zahlen	14
Landschaft und Natur	
Ein Platz in der Laguna Veneta	16
Salzwiesen, Röhrichte, Watt und ihre Bewohner	18
Thema Wegmarken in der Lagune	19
Wenn das Wasser bis zum Halse steht	20
Thema Vallicultura	21
Thema Gift in der Lagune Das ökologische Desaster	22
Sereno, più sereno, Serenissima Geschichte	
Knochenmühle – Von der Schwierigkeit, im Wasser eine Stadt zu bauen	26
Als Markus nach Venedig kam	28
Ein kleiner Staat macht großen Staat	29
Auf der Höhe der Macht	34
Der Niedergang und das Ende der Republik	35
Daten zur Geschichte	38
Kunst und Kultur	
Berauschende Stilübungen	
Die venezianischen Palazzi	42
Im Licht der Farben	
Tizian, Tintoretto, Veronese	45
Theater	
Spielraum für das zweite Gesicht	50

Thema	Masken, marmoriertes Papier, Spitzen und Muranoglas	52
--------------	--	----

Venedig und die Venezianer

Wo die Zeit stillsteht –	
Wirtschaftlicher Ein- und Ausblick	55
Wohl und Wehe: die Besucher	56
Gehen oder bleiben?	57
Venezianischer Dialekt	61
Vom Leben auf dem Festland	
Mestre und Porto Marghera	62
Industriekone Porto Marghera	63

Fisch und Fegato

Die venezianische Küche	66
<i>Andar per ombre:</i>	
Wein und Meeresfrüchte portioniert	67

Unterwegs in Venedig

Das Centro Storico

Das Maß der Schönheit

Der Canal Grande	72
Vom Piazzale Roma zur Rialto-Brücke	76
Thema	
Gondeln, Vaporetti und Wassertaxis	
Der öffentliche Verkehr	78
Von der Rialto-Brücke zur Punta	
della Dogana	84

Tipp	Museo del Settecento Veneziano	
	Bilder vom alten Venedig	87

Die Piazza San Marco und die Piazzetta

Monumente der Macht	91
Basilica di San Marco	94
Thema	
»Hier fliegen die Löwen, und die Tauben gehen zu Fuß«	102

Die Prokurazien	103	
Tipp	Das Caffè Florian	104
Thema	»Cloaca maxima des Passatismus«	106
	Ala Napoleonica und Museo Correr	106
	Der Dogenpalast	109
Thema	Piombi und Pozzi	114
Castello		
Das multikulturelle Stadtsechstel	118	
Die Riva degli Schiavoni	118	
Thema	»Eine Träne, ein Seufzer, das ist für mich die Liebe«	119
Thema	Venedig in Noten	124
Von der Scuola Dalmata degli Santi Giorgio e Trifone zum Campo Santa Maria Formosa	126	
Thema	Der multikulturelle Ernstfall	128
Thema	Zwischen Orient und Okzident Der Architekt Carlo Scarpa	131
Der Campo Santi Giovanni e Paolo	132	
Der Osten Castellos	137	
Tipp	Museo Storico Navale	139
San Marco		
Das Herz Venedigs	141	
Tipp	Einkaufsrevier Frezzeria	145
Thema	Freie Liebe, freies Leben Giacomo Casanova	152
Thema	Pietro Aretino – Das »Urbild eines bestimmten Typus südländischer Fechtheit«	156
San Polo		
Das Handelsviertel	158	
Rund um Rialto	159	

Tipp	Die besten Bäcari	160
Der Campo San Polo		164
Santa Maria Gloriosa dei Frari		
und der Campo San Rocco		166
Santa Croce		172
Thema	Venezianische Schulen	173
Cannaregio		
Venedig privat		175
Das Herz des Viertels		176
Thema	Juden in Venedig	180
Der Norden Cannaregios		181
Im Süden Cannaregios		184
Tipp	Die Galleria Franchetti	185
Thema	Zu Gast beim Kaiser von China	
Marco Polo		188
Insel der Ewigkeit – San Michele		190
Dorsoduro		
Venedigs harter Rücken		191
Die Punta della Dogana		192
Tipp	Das Salute-Fest	196
Kunst im Kloster		
Die Gallerie dell'Accademia		197
Thema	Peggy Guggenheim	
Eine venezianische Ehrenbürgerin		198
Thema	Die letzten Gondelbauer	202
Das Innere Dorsoduros		204
Die Giudecca		
Volkstümliches Venedig		208
San Giorgio Maggiore		
Blickfang in der Lagune		214

Venezianische Inselwelten

Die kleinen Inseln	218
Tipp	San Lazzaro degli Armeni
	Insel zwischen Orient und Okzident
	220
Der Lido	
Venedigs Strandbad	220
Thema	Das Filmfestival
	223
Pellestrina	225
Chioggia – Die kleine Schwester Venezias	225
Murano	
Insel des heiligen Glases	228
Thema	Bei den »Lichtatmern«
	Besuch in der Manufaktur Venini
	231
Burano	
Insel der Fischer und Spitzen	233
Torcello	
Der erste Bischofssitz	236

Ausflüge

Von Treporti in die Lagune	240
Ferien am Meer	
Die Adriastrände rund um Venedig	241
Venezia – Padova	
Über den Brenta-Kanal	242
Thema	Santa Agricoltura
	Die Sehnsucht nach dem Land
	245

Tipps und Adressen

Auskunft	250
Anreise	251
Unterkunft	254
Essen und Trinken	259
Unterwegs in Venedig	270
Sehenswürdigkeiten	272
Kultur und Nachtleben	284
Einkaufen	286
Sprachführer	289
Reiseinformationen von A bis Z	291

Abbildungsnachweis	299
Register	300